
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.828  65Quinta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2022

CONTRATO Nº: 02/2022 – SETUR
CONTRATADA: JEFFERSOM ESTRUTURA PARA EVENTOS EIRELI, CNPJ: 
03.746.510/0001-09, 
OBJETO: LOCAÇÃO DE APARELHAMENTO PARA EVENTOS DIVERSOS, IN-
CLUINDO MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PALCOS, TENDAS, SONS E 
ILUMINAÇÃO, GRUPO GERADOR, TELÕES, SOM MÓVEL, FECHAMENTO/
CERCA, ARQUIBANCADAS, CAMARINS, CARRETA PALCO, CA-MARO-TES, 
TABLADOS, CADEIRAS, MESAS, BANHEIRO-QUIMICO, SHOW PIROTÉCNI-
CO, SEGURANÇA DESARMA-DA E AFIM. (Itens: 30, 32, 35, 36, 38, 41, 42, 
43 e 44).
VIGÊNCIA: 11/01/2022 a 11/01/2023
VALOR GLOBAL: R$ 474.000,00 (quatrocentos e setenta e quatro mil re-
ais).
Funcional Programática: 69101.23.695.1498.8383, 
69101.23.695.1498.8791, 69101. 23.695.1498.8379, 
69101.23.695.1498.7658, 69101.23.695.1498.8792, 
69101.23.695.1498.8790, 69101.23.695.1498.8793
Elemento de despesa: 339039
Fonte: 0101 / 0301
DATA DA ASSINATURA: 11/01/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS, Secretário de Estado 
de Turismo

Protocolo: 750435
CONTRATO Nº: 04/2022 – SETUR
CONTRATADA: M. S. SERVIÇOS DE PRODUÇÕES DE EVENTOS CULTURAIS 
LTDA, CNPJ: 07.074.000/0001-85, 
OBJETO: LOCAÇÃO DE APARELHAMENTO PARA EVENTOS DIVERSOS, IN-
CLUINDO MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PALCOS, TENDAS, SONS E 
ILUMINAÇÃO, GRUPO GERADOR, TELÕES, SOM MÓVEL, FECHAMENTO/
CERCA, ARQUIBANCADAS, CAMARINS, CARRETA PALCO, CA-MARO-TES, 
TABLADOS, CADEIRAS, MESAS, BANHEIRO-QUIMICO, SHOW PIROTÉCNI-
CO, SEGURANÇA DESARMA-DA E AFIM. (Itens: 26 e 34).
VIGÊNCIA: 11/01/2022 a 11/01/2023
VALOR GLOBAL: R$ 120.500,00 (cento e vinte mil e quinhentos reais).
Funcional Programática: 69101.23.695.1498.8383, 
69101.23.695.1498.8791, 69101. 23.695.1498.8379, 
69101.23.695.1498.7658, 69101.23.695.1498.8792, 
69101.23.695.1498.8790, 69101.23.695.1498.8793;
Elemento de despesa: 339039
Fonte: 0101 / 0301
DATA DA ASSINATURA: 11/01/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS, Secretário de Estado 
de Turismo

Protocolo: 750447
CONTRATO Nº: 05/2022 – SETUR
CONTRATADA: BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA, CNPJ: 17.433.496/0001-90, 
OBJETO: LOCAÇÃO DE APARELHAMENTO PARA EVENTOS DIVERSOS, IN-
CLUINDO MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PALCOS, TENDAS, SONS E 
ILUMINAÇÃO, GRUPO GERADOR, TELÕES, SOM MÓVEL, FECHAMENTO/
CERCA, ARQUIBANCADAS, CAMARINS, CARRETA PALCO, CA-MARO-TES, 
TABLADOS, CADEIRAS, MESAS, BANHEIRO-QUIMICO, SHOW PIROTÉCNI-
CO, SEGURANÇA DESARMA-DA E AFIM. (Item: 45)
VIGÊNCIA: 11/01/2022 a 11/01/2023
VALOR GLOBAL: R$ 20.250,00 (vinte mil e duzentos e cinquenta reais).
Funcional Programática: 69101.23.695.1498.8383, 
69101.23.695.1498.8791, 69101. 23.695.1498.8379, 
69101.23.695.1498.7658, 69101.23.695.1498.8792, 
69101.23.695.1498.8790, 69101.23.695.1498.8793
Elemento de despesa: 339039
Fonte: 0101 / 0301
DATA DA ASSINATURA: 11/01/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS, Secretário de Estado 
de Turismo

Protocolo: 750448

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 18/2022/GGP/DPG, DE 11 DE JANEIRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, XXIV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando os termos do Ofício nº 1465/2021-GP, de 
14 de dezembro de 2021, constante nos autos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2021/1441759; RESOLVE:
Prorrogar a cessão do Servidor Público ANTONIO FELIX MONTEIRO COSTA, 
ID. funcional nº 3158870, ao Tribunal de Justiça do Estado do Pará, pelo 
período de 2 (dois) anos, a contar de 1º de novembro de 2021, com ônus 
para o órgão cessionário.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 750294
PORTARIA Nº 19/2022/GGP/DPG, DE 11 DE JANEIRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; RESOLVE:

Conceder Gratificação de Atividade de Gabinete – GAG, no percentual de 
30% (trinta por cento), incidente sobre o vencimento base, ao Servidor 
Público ELIVAR LOBO ALVES, ID. funcional nº 57211744/ 1, ocupante do 
cargo de MOTORISTA DE DEFENSORIA PUBLICA A, nos termos do Art. 17, 
I, alínea “a”, da Lei N° 8.107, de 19 de fevereiro de 2015 (PCCR), pelo 
período de 10.01.2022 a 31.01.2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 750291

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/TJPA/2022
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a Concessão Adminis-
trativa de Espaço Público para Prestação de Serviço de Restaurante e Lan-
chonete nas instalações do Prédio Sede – Lauro Sodré, pertencente a este 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJPA, pelo período de 12 meses, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de 
referência, Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 25/01/2022, às 09h30min, horário de Brasília, no ende-
reço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e   www.tjpa.jus.br. In-
formações pelo telefone (91)3205-3184, (91) 3205-3257 ou e-mail licita-
cao@tjpa.jus.br.
NESTA OCASIÃO, TORNO SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO DIA 07/01/2022, 
CUJO PROTOCOLO É O NÚMERO 745114.
Belém, 12 de janeiro de 2022.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 750306

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE Nº. 001/2022 – TJPA// O 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciá-
rio,  com sede na Avenida Almirante Barroso, nº 3089, bairro do Souza, 
na Cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no 
CNPJ/MF sob o nº 04.567.897/0001-90, neste ato representado por sua 
Secretária de Administração, em obediência à PORTARIA Nº 451/2020-GP 
que delegou à titular da Secretaria de Administração, nos termos do artigo 
21 da Lei Estadual nº 8.972/2020, a aplicação das penalidades previstas 
nos  artigos 86 e 87da Lei nº 8.666/1993 e 7º da Lei nº 10.520/2002, 
no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, no que se refere ao 
pedido de sanção  realizado  no processo PA-PRO-2021/01539.01, assim 
decidiu: “ACOLHO o parecer da Assessoria Jurídica desta Secretaria de Ad-
ministração e DECIDO APLICAR A SANÇÃO DE ADVERTÊNCIA E MULTA no 
valor de R$ 10.421,73 (Dez mil, quatrocentos e vinte um reais e setenta e 
três centavos)), indicada pela fiscalização, à empresa R N Marques Araújo, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.717.699/0001-30, com sede na cidade 
de Teresina, Estado do Piauí, à Rua Benjamin Constant nº 780, Bairro do 
Centro Norte, CEP 64.000-280, Telefone: (86) 3221-9265 e (86) 3226-
1165  por descumprimento das obrigações contidas na ARP nº 014.2021/
TJPA – Pregão Eletrônico nº 017/2021/TJPA, com base nos documentos 
e manifestações acostados aos autos, e por tudo o que foi observado no 
referido parecer, cuja motivação e fundamentação integra este ato decisó-
rio.”// Belém, 15 de dezembro de 2021. // Débora Moraes Gomes – Secre-
tária de Administração do TJPA.

Protocolo: 750252
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 002/2022/TJPA – 
PREGÃO ELETRÔNICO N. º 049/2021/TJPA // TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ // Objeto: Registro de Preços para aquisição de equipa-
mentos para a modernização e expansão da infraestrutura de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de 
referência, Anexo I do edital // Empresa: AGEM TECNOLOGIA DISTRIBUI-
DORA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 09.022.398/0001-31, com sede 
na cidade de Vila velha, Estado do Espírito Santo, à Rua Vitória Régia, n. 
º 1682, Jardim Asteca, CEP: 29.104-485, fone: (32) 3241-1547, email: 
agem@agem.com.br e alexandre@agem.com.br // Dotação Orçamentá-
ria: 02.126.1417.8651 - Atualização, Expansão e Manutenção da Infra-
estrutura de Tecnologia do Poder Judiciário - 1º Grau - 02.126.1417.8652 
- Atualização, Expansão e Manutenção da Infraestrutura de Tecnologia do 
Poder Judiciário - 2º Grau - 02.126.1417.8653 - Atualização, Expansão e 


